پروفیسر محمد اقبال جاوید

مقالات سیرت - ایک تعارفی جائزہ

وزارت مذہبی امور، حکومت پاکستان - اسلام آباد

قومی سیرت کانفرنس ۲۲ ربیع الاول ۱۴۱۳ھ / ۱۱ ستمبر ۱۹۹۲ء

کانفرنس کا موضوع

اسلامی فلاحی مملکت اور اس کے قیام کے لئے عملی تجاویز اسوہ نبوی ﷺ کی روشنی میں

فہرست

- ۱- پیش لفظ جناب ایف آئی ملک، سیکرٹری وزارت مذہبی امور
- ۲- خطبہ افتتاحیہ جناب غلام اسحاق خان، صدر مملکت پاکستان۔
- ۳- خطبہ استقبالیہ جناب مولانا محمد عبدالستار خان نیازی صاحب، وفاقی وزیر مذہبی امور۔

آپ اس آیت میں غور فرمائیں کہ یہ وعدہ کن لوگوں سے ہے اور جن صفات کے باعث یہ وعدہ ان سے کیا گیا ہے کیا ہم میں وہ صفات کا حقہ پائی جاتی ہیں اور کیا ہم اس قابل ہیں کہ اپنے آپ کو ان خوش نصیبوں میں شمار کریں جن سے یہ وعدہ کیا گیا ہے۔

خیر و فلاحِ انسانیت اور بہبودِ آدمیت کے اسی فلسفے پر آج سے تقریباً ڈیڑھ ہزار برس پہلے۔ اسلامی فلاحی مملکت کا قیام ۶۲۲ء/ ۱ھ میں محسنِ اعظمِ ہادی عالمِ صلی اللہ علیہ وسلم کے زیرِ قیادت عمل میں آیا۔ وہ مملکت دس سال کے قلیلِ عرصے میں جزیرہ نمائے عرب کی پوری سرزمین پر محیط ہو گئی اور دینی و دنیوی تمام مقاصد کی تکمیل کرتے ہوئے خیر و فلاح کی جملہ نعمتوں کو حاصل کر لیا۔